Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel ProcOpio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA

LEI No 3.835/2020. DE 29 DE JULHO DE 2020

Altera os artigos 14 e 15 da Lei no 2.678/2010,
de 06 de agosto de 2010, que dispöe sobre a
Organizacao da Assistência Social Municipal,
e revoga a Lei fl.0  3.708/2018, de 29 de maio
de 2018.

0 PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuiçöes que
lhe são conferidas por Lei,

Faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 10. A Lei no  2.678/2010, de 06 de agosto de 2010, passa a vigorar corn as seguintes
alteraçöes:

"CAPITULO Ill
Do Conseiho Municipal de Assisténcia Social

Secao I
Da Constituiçao e Composiçao

Art. 14- 0 Conselho Municipal de Assisténcia Social de Chopinzinho, é a instância do Sistema
Descentralizado e Paiticipativo da Assistência Social, Orgao supenor, de deliberaçao Cole giada de
caráter permanente e de composiçao paritaria entre govemo e sociedade civil, vinculado a
Secretana Municipal de Assistência Social.

n.°3.70&'2018, do 29/0512018)

3. 70812018, do 29/0512018)

Página I de 2

• , •
Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 	e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA

Art. 15- 0 Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS - e composto por 10 (dez)
membros e respectivos suplentes, indicados de acordo corn os critOrios seguintes:
- 05 representantes governamentais, sendo:
a) Urn representante titular e urn suplente da Secretaria Municipal de Assisténcia Social;
b) Urn representante titular e urn suplente da Secretaria Municipal de SaUde;
c) Urn representante titular e urn suplente da Secretaria Municipal de Educaçao, Cultura e Esporte;
d) Urn representante titular e urn suplente da Secretaria Municipal de Administraçao, e
e) Urn representante titular e urn suplente da Secretaria Municipal de Finanças.
II - 05 representantes da sociedade civil, sendo:
a) Dois representantes titulares e dois suplentes dos usuários ou de organizacoes de usuários;
b) Urn representante titular e urn suplente das entidades e organizaçoes de assistência social; e
c) Dois representantes titulares e dois suplentes dos trabalbadores do setor.

§ 11  A eleicao da sociedade civil ocorrerá por ocasião da Con feréncia Municipal de Assistência
Social, em foro prOprio, coordenada pela sociedade civil e sob a superviso do MinistOrlo Püblico;

§ 21  Os representantes do Poder Executivo Municipal serão indicados por este, dentre Os
servidores do quadro do funcionalismo páblico do Executivo Municipal;
§30  Os Conselheiros serão nomeados por Decreto do Poder Executivo Municipal e a sua posse
deverá ocorrer em prazo adequado e suficiente para nao existir descontinuidade em sua
representaçao."
Art. 20  - Os demais artigos da Lei n°2.678/2010, de 06 de agosto de 2010, permanecem

inalterados.

Art. 31. Fica revogada a Lei n.° 3.708/2018, de 29 de maio de 2018.

Art. 40. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO M AL DE CHOPINZINHO 	 JUU-Ie'E 2020.

ro Dênis Ceni Scolaro
Prefep._ -

Publicado no DiJ-rTTeMraTdos Municipios do
Sudoeste do Paranã

DIOEMSc
EDIcA0 NO   €?   de 	/2020

Página 2 de 2